
   
 

1 

 

RESOLUÇÃO N°264/2021  

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria nº. 185-P, de 24 

de agosto de 1993.  

Considerando a NOTA TÉCNICA Nº35/2022 – SESA/SSVS/GEVS/PEI, de 11 de 

novembro de 2022, com a recomendação da vacina COVID-19 Pfizer-BioNTech em 

crianças de 6 meses a 2 anos de idade COM COMORBIDADES (2 anos, 11 meses e 29 

dias). 

Considerando que a vacinação de crianças de 6(seis) meses 4 (quatro) anos contra a 

COVID-19 poderá evitar infecções pelo SARS -Cov-2, hospitalização, SARG e óbitos, 

além das complicações como a SIM-P e condições pos-covid-19. 

Considerando a eficácia demonstrada pela vacina COVID-19 Pfizer-BioNTech nos 

estudos que envolveram crianças de 6(seis) meses a 4 (quatro) anos. 

Considerando a segurança apresentada pela vacina COVID-19 Pfizer-BioNTech em 

crianças nos diversos países onde vem sendo utilizada. 

 

Considerando que a Agência Regulatória – ANVISA emitiu parecer favorável e aprovou 

a ampliação para uso da vacina em crianças de 6(seis) meses a 4(quatro) anos de idade. 

 

Considerando que o Ministério da Saúde, por meio da Secretaria de vigilância em Saúde 

– SVS e do Departamento de Imunização e Doenças Transmissíveis – DIDT passou a 

recomendar a vacinação de crianças de 6(seis) meses a 2(dois) anos de idade (dois 

anos, 11 meses e 29 dias) COM COMORBIDADES com o imunizante Pfizer - BioNTech. 

  

Considerando o Decreto nº 1838-S, de 31 de outubro de 2022, que designa José Tadeu 

Marino, para responder pelo cargo de Secretário de Estado da Saúde. 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1°- Aprovar “ad referendum” a vacinação de crianças de 6(seis) meses a 2(dois) 

anos de idade (dois anos, 11 meses e 29 dias) COM COMORBIDADES com o imunizante 

Pfizer – BioNTech, conforme NOTA TÉCNICA Nº35/2022 – SESA/SSVS/GEVS/PEI, de 11 

de novembro de 2022, em anexo.  

  

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Vitoria, 11 de novembro de 2022.  

 

 

 

JOSÉ TADEU MARINO  

Secretário de Estado da Saúde - respondendo  

Presidente da CIB/SUS-ES  

 

 

 

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA  

Secretária Municipal de Saúde de Vila Velha - ES 

Presidente do COSEMS-ES 


		2022-11-11T17:24:50-0300
	CATIA CRISTINA VIEIRA LISBOA:02004870788


		2022-11-11T17:39:02-0300
	JOSE TADEU MARINO:55809197787




